
 

     

 

 
 
 
 
 
 

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e 
successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Viste il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Visto l’art. 59 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in 
cui si consente l’utilizzo di accordi quadro tra stazioni appaltanti e uno o più 
operatori economici; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 
Politecnico Di Milano; 
 

DIREZIONE 
GENERALE 
Il Direttore Generale 



 
 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di 
Milano; 
 
Considerato che il Politecnico di Milano intende adottare un approccio sistemico 
per il monitoraggio dei consumi di risorse e la loro gestione secondo i principi 
dell’economia circolare, basato su una combinazione di buone pratiche gestionali, 
innovazione tecnologica e forte coinvolgimento di tutta la sua comunità in un’ottica 
leading by example, in attuazione dell’indirizzo strategico definito nel Piano 
strategico di sostenibilità 2023-2025; 
 
Considerato che implementare iniziative per sensibilizzare alla riduzione dei 
rifiuti e sostenere e rafforzare il riuso dei beni e del sistema di raccolta differenziata 
nonché potenziare le aree ecologiche per migliorare la gestione e permettere un 
monitoraggio più efficace della produzione di rifiuti e della qualità della raccolta 
differenziata sono le azioni previste per il raggiungimento dell’obiettivo 
“monitoraggio e riduzione dei rifiuti” della priorità “ambiente”. 
 
Considerato che i cestini della raccolta differenziata installati all’interno del 
nostro Ateneo, spesso vetusti e rovinati, presentano caratteristiche estetiche e 
funzionali che possono indurre gli utenti a una scorretta raccolta differenziata, si 
rende necessario aggiornare e adeguare il parco cestini uniformando gli stessi, sia 
dal punto estetico (dimensioni, colori e cartellonistica) sia dal punto funzionale, 
così da rendere i contenitori più usufruibili all’utenza; 
 
Considerato che l’accordo quadro consente di stabilire le clausole relative ai 
contratti attuativi da stipulare durante un dato periodo di tempo, in particolare per 
quanto riguarda i prezzi e quantità, nel rispetto delle procedure del “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
Considerato che per la fornitura in oggetto non sono attive convenzioni/accordi 
quadro CONSIP; 
 
Visto il “Programma triennale degli acquisti di fornitura e servizi”, per il triennio 
2024-2026, approvato con deliberazione n. 202312190528 del 19/12/2023, in cui 
non è stata prevista la procedura di affidamento per la “fornitura di cestini per la 
raccolta differenziata” poiché solo in corso d’anno si sono resi disponibili nuovi 
finanziamenti; 
 



 
 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione del 30/04/2024 con 
deliberazione N. 202404300715 ha autorizzato l’Area Gestione Infrastrutture di 
perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa procedura di gara aperta per 
l'affidamento di un “accordo quadro con un unico operatore economico per la 
fornitura di cestini per la raccolta differenziata”, per un importo complessivo di € 
1.200.000,00 + IVA per la durata massima di 48 mesi ed ha approvato 
l’aggiornamento del “Programma triennale degli acquisti di fornitura e servizi 
2024-2026” con l’inserimento della procedura; 
 
Considerato che l’importo di base d’asta calcolato secondo le modalità di cui 
all’art. 14 c. 4 del D.lgs.36/2023, è pari ad € 1.200.000,00 al netto di IVA e/o di 
altre imposte e contributi di legge: 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto 
l’oggetto e la necessità di garantire l’omogeneità della fornitura e del servizio di 
manutenzione non rende possibile la suddivisione in lotti; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 
Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità l’assenza di motivi di 
esclusione ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023 e l’iscrizione nel registro delle 
imprese per attività inerenti all’oggetto della concessione; 
 
Considerato che alla presente procedura si applicano i Criteri Ambientali Minimi 
per l'Affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, del servizio 
di pulizia e spazzamento stradale, della fornitura dei relativi veicoli e dei 
contenitori e sacchetti per la raccolta dei rifiuti urbani (approvato con DM 23 
giugno 2022 n.255, GURI n. 182 del 5 agosto 2022) per la “Fornitura di contenitori 
e sacchetti per la raccolta dei rifiuti urbani; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto per la procedura è quello 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023;  
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura di gara aperta, 
ai sensi dell'art. 71 D. Lgs.36/2023; 
 



 
 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita, in ogni sua fase, 
fino all’aggiudicazione, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA 
Regione Lombardia ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura 
telematica aperta ai sensi dell'art. 71 D. Lgs.36/2023 per la stipula di un “accordo 
quadro con un unico operatore economico per la fornitura di cestini per la raccolta 
differenziata”, utilizzando come piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA 
Regione Lombardia, per un importo complessivo a base d’asta di € 1.200.000,00 
oltre IVA; 
 
i fondi per l’imputazione saranno definiti al momento dell’indizione dei singoli 
appalti specifici in adesione agli accordi quadro sui fondi di competenza dell’Area 
Gestione Infrastrutture e Servizi; 
 
di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Veronica D’Arrico; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ing. Stefano Campi. 
 
di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 45 D. Lgs.36/2023, 
nella misura del 2%, pari ad € 24.000,00, calcolato sul valore totale dell’appalto 
per la durata massima contrattuale, che verrà effettuato annualmente dall’Area 
Amministrazione e Finanza a valere sui progetti di imputazione della spesa per 
l’esecuzione del contratto. 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-06-07T08:44:58+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




